
О бюджете поселка Бурабай Бурабайского района на 2022-2024 годы

Решение Бурабайского районного маслихата Акмолинской области от 28 декабря 2021 
года № 7С-17/2.
      В соответствии с  статьи 9-1 Бюджетного кодекса Республики Казахстан пунктом 2

 пункта 2 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 2-7)
государственном управлении и самоуправлении в Республики Казахстан", Бурабайский
районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет поселка Бурабай Бурабайского района на 2022-2024 годы, 
согласно ,  и  соответственно, в том числе на 2022 год в следующих приложениям 1 2 3
объемах:
      1) доходы – 246166,5 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 42690,2 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 2 255,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 42890,3 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 158331,0 тысяч тенге;
      2) затраты – 248008,2 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -1841,7 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета– 1841,7 тысяч 
тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Бурабайского районного маслихата 
Акмолинской области от 27.12.2022 № 7С-33/12 (вводится в действие с 01.01.2022).
      2. Учесть, что в поселковом бюджете на 2022 год предусмотрена субвенция, 
передаваемая из районного бюджета в сумме 4663,0 тысяч тенге.
      3. Учесть, что в составе поступлений поселкового бюджета на 2022 год 
предусмотрены целевые трансферты из вышестоящих бюджетов согласно приложению

.4
      3-1. Предусмотреть повышенные на двадцать пять процентов должностные оклады 
и тарифные ставки специалистам в области социального обеспечения, культуры, спорта
, являющимся гражданскими служащими и работающим в сельской местности поселка 



Бурабай Бурабайского района, по сравнению с окладами и ставками гражданскими 
служащими, занимающихся этими видами деятельности в городских условиях.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 3-1 в соответствии с решением Бурабайского 
районного маслихата Акмолинской области от 13.09.2022 № 7С-27/4 (вводится в 
действие с 01.01.2022); в редакции решения Бурабайского районного маслихата 
Акмолинской области от 13.09.2022 № 7С-27/4 (вводится в действие с 01.01.2022)
      4. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2022 года.
      Секретарь районного маслихата М.Нурпанова

 

Приложение 1 к решению
Бурабайского районного
маслихата от 28 декабря

2021 года № 7С-17/2

Бюджет поселка Бурабай на 2022 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Бурабайского районного маслихата 
Акмолинской области от 27.12.2022  (вводится в действие с 01.01.2022).№ 7С-33/12
Категория

сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 246166,5

1 Налоговые 
поступления

42690,2

01 Подоходный налог 16290,5

2 Индивидуальный 
подоходный налог

16290,5

04 Налоги  на  
собственность

25059,3

1 Налоги  на  
имущество

2605,0

3 Земельный налог 4148,1

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

18306,2

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

1340,4

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

107,3

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  1233,1



профессиональной 
деятельности

2
Неналоговые 
поступления

2255,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

0,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

0,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

2255,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

2255,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

42890,3

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

42890,3

1 Продажа земли 42698,3

2
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

192,0



4 Поступления 
трансфертов

158331,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

158331,0

3

Трансферты из 
районного (города 
районного значения
) бюджета

158331,0

Функциональная группа

сумма тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 248008,2

01
Государственные 
услуги общего 
характера

54165,5

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

54165,5

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

54165,5

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

34133,3

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

34133,3

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

4300,0

009
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

8209,8

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

21623,5



12 Транспорт и 
коммуникации

156198,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

156198,0

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

2982,2

045

Капитальный 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

153215,8

14 Обслуживание 
долга

3510,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

3510,0

042

Обслуживание 
долга аппарата 
акима города 
районного значения,
села, поселка, 
сельского округа по 
в ы п л а т е  
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
районного (города 
областного 
значения) бюджета

3510,0

15 Трансферты 1,4

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

1,4

048

В о з в р а т  
неиспользованных (

1,4



недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

III.  Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами 

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета
 

-1841,7

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

1841,7

 

Приложение 2 к решению
Бурабайского районного
маслихата от 28 декабря

2021 года № 7С-17/2

Бюджет поселка Бурабай на 2023 год

Категория

Сумма
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 72526,0

1 Налоговые 
поступления

49691,0

01 Подоходный налог 16687,0



2 Индивидуальный 
подоходный налог

16687,0

04
Налоги  на  
собственность

31527,0

1
Налоги  на  
имущество

5658,0

1 04 3 Земельный налог 3090,0

1 04 4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

22779,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

1477,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

395,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

1082,0

2
Неналоговые 
поступления

2572,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

500,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  

500,0



Национального 
Банка Республики 
Казахстан

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

2072,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

2072,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

10000,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

10000,0

1 Продажа земли 10000,0

4
Поступления 
трансфертов

10263,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

10263,0

3

Трансферты из 
районного (города 
районного значения
) бюджета

10263,0

Функциональная группа

Сумма
тысяч тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 72526,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

47760,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

47760,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 

47760,0



значения, села, 
поселка, сельского 
округа

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

17749,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

17749,0

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

3675,0

009
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

4673,0

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

9401,0

12 Транспорт и 
коммуникации

3507,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

3507,0

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

3507,0

14 Обслуживание 
долга

3510,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

3510,0

042

Обслуживание 
долга аппарата 
акима города 
районного значения,
села, поселка, 
сельского округа по 
в ы п л а т е  
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  

3510,0



районного (города 
областного 
значения) бюджета

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами 

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета
 

0,0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0,0

 

Приложение 3 к решению
Бурабайского районного
маслихата от 28 декабря

2021 года № 7С-17/2

Бюджет поселка Бурабай на 2024 год

Категория

Сумма
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 73745,0

1
Налоговые 
поступления

50251,0

01 Подоходный налог 16687,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

16687,0



04 Налоги  на  
собственность

32069,0

1
Налоги  на  
имущество

5703,0

1 04 3 Земельный налог 3193,0

1 04 4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

23173,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

1495,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

395,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

1100,0

2 Неналоговые 
поступления

2572,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

500,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  

500,0



Национального 
Банка Республики 
Казахстан

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

2072,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

2072,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

0,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

0,0

1 Продажа земли 0,0

4
Поступления 
трансфертов

20922,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

20922,0

3

Трансферты из 
районного (города 
районного значения
) бюджета

20922,0

Функциональная группа

Сумма
тысяч тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 73745,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

48979,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

48979,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 

48979,0



значения, села, 
поселка, сельского 
округа

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

17749,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

17749,0

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

3675,0

009
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

4673,0

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

9401,0

12 Транспорт и 
коммуникации

3507,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

3507,0

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

3507,0

14 Обслуживание 
долга

3510,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

3510,0

042

Обслуживание 
долга аппарата 
акима города 
районного значения,
села, поселка, 
сельского округа по 
в ы п л а т е  
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  

3510,0



районного (города 
областного 
значения) бюджета

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами 

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета
 

0,0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0,0

 

Приложение 4 к решению
Бурабайского районного
маслихата от 28 декабря

2021 года № 7С-17/2

Целевые трансферты бюджету поселка Бурабай из вышестоящих бюджетов на 2022 год

Наименование
Сумма,
тысяч тенге

1 2

Целевые текущие трансферты нижестоящим 
бюджетам

50690,0

в том числе:

За счет трансфертов республиканского бюджета: 690,0

на повышение заработной платы отдельных 
категорий гражданских служащих, работников 
организаций, содержащихся за счет средств 
государственного бюджета, работников казенных 
предприятий:

690,0



за счет трансфертов областного бюджета: 50000,0

на разработку проектно-сметной документации и 
ремонт автомобильных дорог

50000,0

текущий ремонт внутрипоселковых автомобильных 
дорог в поселке Бурабай Бурабайского района 
Акмолинской области

50000,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


